Donat a Perpinyà, diòcesi d’Elna, el dia segon de les nones de maig 
de l’any quinzè del nostre pontificat.”  

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 41, núm. 2021 (434 × 573 mm). 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 41, núm. 2019 (345 × 493 mm) 

Trasllat del 28-9-1409.
  C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 41, núm. 2020 (280 × 530 mm) 

Trasllat del 29-7-1445.
  a ACA, Monacals, Hisenda, vol. 2046, f. 7v-8r. Trasllat de data 27-6-1595.  
  b Tilmann SCHMIDT i Roser SABANÉS I FERNÁNDEZ. Butllari de Catalunya: docu-

ments pontificis originals conservats als arxius de Catalunya (1198-1417). 
Fundació Noguera, diplomatari 75, vol. III, Barcelona, 2016. Document núm. 
1309. 

Benedictus, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam 
rei memoriam. Fons parvulus qui crevit in fluvium et in lucem 
solemque conversus in aquas plurimas redundavit. Cartusiensis 
est ordo prelucidus quia in sui ortus exordio parvus et humilis, 
abiectione habitus, tenuitate substantie, humilitatis professione ac 
numero professorum sub fontis metaphora non indigne describi-
tur, cui diversarum illi proprietatum conformitate conformis non 
immerito comparatur. Hic enim fons est ortorum irriguus, ceteras 
rigans religiones et ordines ac in ipsos exemplis salubribus scatu-
rizans. Hic est fons amenus, varietate virtutum preclarus, munditie 
puritate, pietate patens, indeficiens sanctitate. Horum merito sic 
excrescere meruit, ut fontis nomen extendens fluvius censeatur, cuius 
processus laudabilis de virtute in virtutem, ut Deum deorum in 
Syon videat, gradiens universalis Ecclesie letificat civitatem in qua, 
per meritorum evidentiam, clare lucis splendorem adeptus, quasi 
stella matutina resplendet in medio nebule mundi huius. Huius 
siquidem ordinis sacra religio a sue institutionis auspiciis quasi 
deserta et invia, paucis adhuc initiata cultoribus, tandem honoris 
et honestatis fructus parturiens ramos suos, ramos quidem hono- 
ris et gratie, quasi terebintus extendit, germinans generationes et 
progenies germinavit. Eapropter exultat iam in multitudine nume-
rosa spectabilis, que olim quasi despicabilis in solitudine dilatebat. 

Unde religionis eiusdem augmentum et perseverantiam ac 
personarum sub illius habitu divine vacantium servituti utilitates 
et commoda sinceris affectibus procurantes, maioris et aliarum 
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quarumcumque domorum predicti ordinis ubilibet consistentium 
priores et fratres presentes et posteros a prestatione et solutione pri- 
miciarum et decimarum ex fructibus provenientibus ex eorum pratis, 
pascuis, prediis, possessionibus in quibuscumque mundi partibus 
consistentibus, tam ante quam etiam post Generale Concilium 
habitis vel acquisitis, illis videlicet que de presenti manibus pro-
priis aut eorum laboribus vel expensis excolunt vel excoli facient 
infuturum nec non ex fetibus animalium eorundem debitorum 
auctoritate apostolica perpetuo eximimus et etiam liberamus, 
eisque nichilominus ne primicias et decimas huiusmodi cuiquam 
solvere vel prestare teneantur nec ad id a quoquam inuiti valeant 
compelli, tenore presentium indulgemus, Concilii predicti et aliis 
constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque.